Item Zachariæ pontificis, qui sedit Romæ annos decem. Hic in patriarchio beati Gregorii [Georgii

Baron.) Martyris caput reperit in capsa reconditum; in qua et pitatum pariter invenit, hoc ipsum Græcis litteris habens exaratum. Sepultus est in ecclesia beati apostoli Petri.

Apud Carthaginem, Donati, Eufrosii, Fronimi.

In Nicomedia, Felicissimi, Dativi, Frontinæ.

In Africa Dionæ, Alexandri, Petri, Mammarii et Nabitis martyrum.

ID. MART. — In Cappadocia sancti Longini martyris: qui cum in passione Domini lancea latus ejus aperuit, viso terræmotu et signis quæ siebant, credidit in Christum, penitentiam agens de pristinis operibus, et per triginta et octo annos Christo militans, multosque ad fidem Dei convertens, ad extremum in Cappadocia sub Octavio praeside consummavit. Quem propter infidelitatem animi corporeæ cæcitate percussum post martyrium suum illuminavit.

Apud Thessaloniam, sanctæ Matronæ: quæ cum esset Plautillæ cujusdam viduæ ancilla et occulæ Christum colens, quotidie furtivis orationibus ecclesiam frequentaret deprehensa a domina sua, in scamno extenta atque ligata, et pene usque ad mortem flagellata, atque vincta in scamno, obsignatis diligentissime januis per noctem reicta, die altera divinitus soluta, et cum ingenti oris gratia orans inventa est. Rursumque crudis nervis in eodem scamno constricta, et loris quoque obmutesceret cæsa, ibique per triduum obsignatis januis est relicta. Facta autem die tertia, iterum divinitus soluta et orans inventa est. Tunc robustis fustibus usque ad mortem cæsa est. In confessione Christi incorruptum spiritum reddidit.

In Nicomedia, Lucii episcopi et martyris.

Carthagine, Pauli, Salutaris.

Item Alexandri, Theophili.

XVII KAL. APRIL. — Romæ, Cyriaci martyris, qui a beato Marcello papa diaconus ordinatus simul cum Sisinnio multa mirabilia fecit sub Diocletiano et Maximiano imperatoribus, et dæmones ab obcessis corporibus expulit, et post multa ac nimia tormenta quæ pertulit, novissime per Carpasiū vicarium iussu Maximiani decollatus est.

In Aquilegia, Hilarii.

In Nicomedia, Castoris, Dionysii et Nonni.

In Græcia, Cyriacæ, Florentii et Joviani.

XVI KAL. APRIL. — In Aquilegia Largi, Tatiani, D. Catonis et Dativi.

Romæ, Alexandri episcopi et Theoduli diaconi.

In Scotia nativitas sancti Patricii episcopi, natione Britanni, qui in Hibernia insula Scotis primum evangelizavit nomen Domini nostri Jesu Christi, et eos per miraculorum ostensionem ad fidem veram convertit.

Eodem die passio sanctæ Mariæ martyris: quæ cum esset ancilla cujusdam Tertulli præclari, et nollet in nativitate filii ejus prandii domini sui interesse, sed magis Christianorum more jejuniis operam dare, flagellis atrocibus ab eodem domino

A suo lacerata est. Sed cum non posset per hoc ab instantia Christi servitii ad idolorum cultum revocari, judicii publico ad puniendum tradita est. Ubi dum carnifex eam incendio tradere voluissent, precebus populi datæ sunt ei inducæ trium dierum. Triduo ergo, completo, cum iterum eam punire unanimiter instarent, mirabiliter Dei misericordia erupta est. Nam cum orationem ad Deum fudisset, una petra ingens, quæ ante eam fuerat, per medium scissa, illam in se recipiebat, et undique concludens, hostium furori resistebat. Ad quam populus concurrens, cum vellet secundum jussum principis ipsum lapidem destruere, fulmine actionitru cælitus emiso, plurimi eorum interierunt, ita ut duo milia et septingenti ex ipsis divino judicio extinti fuerint, pauci vero qui remanserant, conversi ad Dominum, in Christiana religione permanserunt.

Eodem die nativitas sanctæ Gertrudis virginis, de cuius miraculis hoc celeberrimum fertur, quod cum in die natalis ejus quedam anus nuper monasterium ingressa propter imminentem Paschalis festi propinquitatem jejunium solvere cogi non potuerit, filia ipsius ad hauriendam aquam de puteo claustræ directa, sed in eumdem ipsa demersa mortua extracta, meritis sanctæ virginis resuscitata, gaudium non solum matri, sed et cunctæ congregatiōni ad cumulum solemnitatis S. Patricii atque ipsius Gertrudæ sua recuperatione triplicaverit.

XV KAL. APRIL. — Nativitas sancti Alexandri episcopi. Qui de Cappadocia civitate sua veniens, cum desiderio sanctorum locorum Hierosolymam pergeret, et Narcissus episcopus ejusdem urbis jam senex regeret Ecclesiam, et ipsi Narcисso et multis clericorum ejus revelatum est altera die mane intrare episcopum, qui adjutor sacerdotalis cathedræ esse deberet. Itaque re ita completa ut prædicta fuerat, cunctis in Palæstina in unum congregatis, adnitente vel maxime Narcisso, Hierosolymitanæ ecclesiæ cum eo gubernaculum suscepit. Quique persecutione Decii cum jam longævæ statis veneranda canitie præfulgeret, ductus Gæsaream, et clausus carcere, ob confessionem Christi martyrio coronatus est.

In Alexandria, Collegii et Colyti diaconorum.

In Nicomedia, Aprilis et Servuli.

In Campania, Quinti, Rogati et Ingenui.

In Mauritania, Timothei et Saldæ.

XIV KAL. APRIL. — Apud Pinarensem [Pinensem] urbem, beati Joannis, magnæ sanctitatis viri. Qui de Syria oriundus pervenit ad Italiam, et angelus Dei, non longe ab eadem urbe locum permansionis sibi demonstrante, sed et a venatoribus biemis tempore sub arbore foliis vestita repertus, et per hac famam populo commendatus, monasterium statuit. In quo per quadraginta quatuor annos multorum servorum Dei Pater exstitit, et in pace quiescens, quotidianis miraculis clarus effulsa.

Eodem die apud Sorrentum [Surrentum], Quinti, Quintilis, Quartillæ, Marci cum aliis novem.

In Cæsarea Cappadociæ, Theodori presbyteri A sancti et pii.

In Africa, Bassæ, Lucillæ, Fusciani et aliorum multorum.

XIII KAL. APRIL. — Apud Colossos, Archippi episcopi, commilitonis beati apostoli Pauli.

In Antiochia, sancti Joseph.

In Syria, Pauli, Cyrilli, Engenii, Serapionis, Victorici et aliorum.

In Britannia, sancti Cudberti, qui ex anachoreta Ecclesiæ Lindisfarnensis antistes, totam ab infancia usque ad senium vitam miraculorum signis inclytam duxit. Cujus dum undecim annos maneret corpus humatum, incorruptum post hæc, quasi eadem hora defunctum, simul cum veste qua tegebatur inventum est. Scribit S. Beda presbyter in libello de Vita ipsius.

XII KAL. APRIL. — Apud Alexandriam, sancti Serapionis monachi.

Item Josephi, Volutiani, Philocali.

Apud castrum Cassinum Beneventanæ civitatis, sancti Benedicti abbatis. Cujus vitam, virtutibus et miraculis gloriosam, in Dialogorum libris beatus papa scribit Gregorius. Quem etiam regulam monachorum cum magna discretione et luculento sermone scripsisse commendat.

In territorio Lugdunensi, sancti Lupicini abbas Virensium. Qui cum fratre Romano post anachoreticam vitam, quam ab adolescentia austerrissimam duxerant, fundator monasteriorum et rector exstitit animarum, uterque vero effector miraculorum. Cuinque post agones plurimos, quos contra diabolum et angelos ejus visibiliter desudaverunt, atque militiam quam Christo per annos plurimos fideliter impenderunt finem sibi laborum et perceptionem præmiorum appropinquare cognoscerent, decrevit Lupicinus ut in remotiori solitudinis monasterio in uno conderentur sepulcro. Quod Romanus, qui mitioris erat ingenii, intuitu pietas abnuens, salva charitate impetravit ab eo ut, ipso ad tutionem fratrum in monasterio tumulato, se ad remedium pauperum et maxime seminarum incommodo laborantium, in oratorio ad introitum salutis posse pateretur. Quod cum primo ita factum fuisset, nunc corpus B. Lupicini, incertum ex qua causa, in finibus Vesontionum apud Laconense monasterium celeberrime frequentatur.

XI KAL. APRIL. — Apud Narbonem civitatem, a qua Gallia Narbonensis nomen assumpsit, nativitas S. Pauli, quem beati apostoli ordinatum eidem urbi episcopum direxerunt. Quem tradunt eumdem ipsum fuisse Sergium Paulum proconsulem, virum prudentem, a quo ipse Paulus apostolus sortitus est nomen, quia illum fidei Christi subgerat. Qui in eadem regione prædicationis officio non segniter impleto, clarus miraculis confessione Christi coronatus sepelitur.

In Africa, Saturnini et aliorum novem.

X KAL. APRIL. — Nativitas sanctorum martyrum

A Victorian, Frumentii et alterius Prumentii et duorum germanorum; qui omnes persecutione Vandalaica, sub Henrico [Hunnerico] rege Ariano, pro constantia catholicæ confessionis immansimis suppliciis excruciat, egregie coronati sunt in partibus Africæ.

Item in Africa, Fidelis et aliorum viginti.

In Antiochia, Thedori presbyteri.

In Cæsarea, Achati et Alexandri.

IV KAL. APRIL. — In Africa, Agapiti et Romuli.

In Mauritania, Secunduli, Veruli, Felicis, Saturnini et aliorum multorum.

B Romæ, S. Pigmenii presbyteri. Is Julianum apostamat et impium a puero nutritum, et litteris etiam sacris erudit. Qui factus imperator, culturam pietatis relinquens, audito quod corpora sanctorum martyrum qui ab eo necabantur idem Pigmenius sepeliret, mandavit ei: « Perge quo vis, hic enim non mercabitur vita tua. Tamen hoc servitiis tuis reddo, non tibi. » Tunc S. Pigmenius perrexit ad Persidem. Cumque quatuor menses reversus clivum Sacré viæ cum uno puero stipem petendo concederet, factum est ut offendiceret Julianum imperatorem in rheda aurea sedentem. Qui eminus prospiciens Pigmenium, vocari eum præcepit, dixitque ei: « Gloria diis, deabusque meis, quia te video. » Cui vir Dei Pigmenius illico respondit: « Gloria Deo meo Iesu Christo Nazareno crucifixo, quia te video. » Ad hanc vocem iratus Julianus jussit eum per pontem in Tiberim præcipitari. Cujus corpus inventum et collectum sepultum est in cæmeterio Pontiani, non longe a sanctis Abdon et Sennen.

VIII KAL. APRIL. — Apud civitatem Galilææ Nazareth, annuntiationis Dominicæ.

Extra portam Hierosolymarum Dominus noster Jesus Christus crucifixus, occulta prophetarum maxima ex parte revelavit.

In monte visionis immolatio Isaac.

Item Hierosolymis passio S. Jacobi fratris Domini, qui in Paschæ solemnitate Judæis Christum testificatus, de templi est culmine præcipitatus ac fullonis vecte percussus.

Romæ Cyrini, qui interfactus a Claudio et in Tiberim jactatus, in insula Lycaonia inventus, et in cæmeterio Pontiani conditus est. Scriptum in passione S. Valentini.

D Apud Smyrnum [Sirmium] nativitas S. Irenæi episcopi: qui tempore Maximiani imperatoris sub praeside Probo primo tormentis acerrimis vexatus, deinde diebus plurimis in carcere maceratus; novissime absciso capite consummatus est.

VII KAL. APPIL. — Romæ, via Lavicana, in cæmeterio ejusdem, nativitas S. Castuli. Qui cum esset notarius [zettarius] palatii et hospes sanctorum, ut in B. Sebastiani gestis legitur, a persecutoribus arctatus, et tertio appensus, tertio auditus, in confessione Domini perseverans, missus est in foveam, et dimissa est super eum massa arenaria; atque ita cum palma martyrii migravit ad Christum,

Eodem die apud Pentapolim Libyæ, Theodori episcopi, Irenenæ diaconi, Serapionis et Ammonii lectorum.

Item apud Smyrnium [Sirmium] nativitas S. Montani presbyteri, qui cum Maxima uxore tentus et in fluvium præcipatus est. Quorum corpora non ab urbe lapide inventa sunt.

VI KAL. APRIL. — Hierosolymis resurrectio Domini nostri Jesu Christi.

In Africa, Romuli, Acutii, Pinarii, Missiae, Matutinæ et aliorum.

Item Donati, Saturnini et Martiani.

In Ægypto, beati Joannis eremiti, admirandæ sanctitatis viri. Qui præter multa miracula quæ gessit, etiam propheticò spiritu plenus, Theodosio imperatori Christianissimo victorias de tyrannorum immanitate prædictit.

V KAL. APRIL. — Apud Cæsaream Palæstinæ nativitas SS. martyrum Prisci, Malchi et Alexandri. Qui persecutione Valeriana cum suburbanum agellum supradictæ urbis habitarent, atque in ea cœlestes martyrii proponerentur coronæ, divino fidei calore succensi, ultiro judicem adeuntes, cur tantum in sanguinem piorum desæviret, objurgant. Quos ille continuo pro Christi nomine bestiis tradidit devorandos.

Item.... Romæ. Xysti papæ, qui sedit octo annos. In criminatorem suum Bassum, nutu divino mortuum, manibus suis cum linteaminibus et aromatibus tractans, sepelivit apud B. Petrum.

Apud Gabillonensem civitatem, Cunderammi [Gunthranni] regis Francorum, viri religiosi, qui ita se spiritualibus actionibus mancipavit, ut, relicitis sæculi pompis, thesauros suos ecclesiis et pauperibus erogaret.

IV KAL. APRIL. — In Nicomedia, Pastoris, Victorini, Saturnini, Juliani.

In Africa, sanctorum confessorum Armogastis, Archimini et Satyri. Qui tempore Wandalicæ persecutio sub Geiserico rege Arianæ, cum essent lucidissima membra Ecclesiæ Christi, et pravitatem Arianorum libertate catholica frequenter arguerent, pro confessione veritatis multa et gravia perpessi supplicia atque opprobria, cursus gloriosi certaminis impleverunt.

In Burgundia depositio beati Eustasii abbatis discipuli S. Columbani. Qui pater ferme sexcentorum exstitit monachorum, et vitæ sanctitate conspicuus, etiam miraculis clarus effulsit.

In civitate Pisana, sancti Torpetis martyris.

III KAL. APRIL. — Romæ, Quirini tribuni et martyris sub Trajano imperatore. Qui cum ex precepto ejus B. Alexandrum papam et Hermen præfectum in vincula conjecisset, haberetque filiam cuius collum struma circumdederat, exauditis orationibus B. Hermes de fide Christi, et visis signis quæ Dominus in martyribus suis Alejandro et Herme operabatur, eamque filiam suam obtulit eis ad sanandum. Cui

(a) Hoc est, vincula. SCRIVENTVS, not. ms, in CAN.

A dixit beatus Alexander: « Tolle boiam de collo meo et impone ei. » Quod cum obedienter pater exsequeretur, divino nutu subito sanata est. Vocabatur autem ipsa Balbina. Atque ita pater ejus Quirinus et ipsa cum universis qui in custodia tenebantur omniq[ue] domo sua baptizatus est. Quod ut nuntiavit commentariensis Aureliano Judici, iratus jussit ad se adduci Quirinum et dixit ei: « Ego te quasi filium dilexi. Tu autem irrides me, deceptus ab Alexandro. » Dixit ei Quirinus: « Ego Christianus sum factus, vis occidere? vis fustigare? vis incendere? aliud non ero. Nam omnes qui erant in carcere feci fieri Christianos, et nolueront usquam ire. » Iratus Aurelianus fecit ei linguam abscindi, deinde in equuleo suspendi. Qui dum Aureliani non cederet injuriis, jussit ei manus ac pedes abscindi, et sic eum decollari et canibus projici. Sed Christiani corpus ejus raptum in via Appia sepe livrunt in cœmterio Prætextati.

In Thessalonica civitate. Domini, Philopoli, Achæi, Palatini,

Alibi Victoris, Aquilinæ virginis.

Aurelianis, depositio sancti Pastoris.

II KAL. APRIL. — Romæ, sanctæ Balbinæ virginis, filie Quirini martyris. Quæ cum Boiam (a) beati Alexandri, per quam sanata fuerat, frequentius oscularetur, admonita ab eo ut illam osculari desineret, et magis vincula beati Petri perquireret, et ea osculari curaret, summo studio per desiderium magnum pervenit ad ipsa, tradiditque sanctæ Theodore religiosissimæ sorori sancti Hermetis præfeci et martyris, Ipsa vero Balbina, instructa a Beato Alejandro, in virginitate, plena bonis operibus, permansit. Et post devictum sæculum juxta patrem suum Quirinum martyrem sepelitur.

In Africa, sanctorum Anesii, Felicis, Dioduli, Proti, Cornelii et Valeriæ cum sociis eorum.

APRILIS

Mensis Aprilis habet dies xxx, lun. xxix.

KAL. APRIL. — Romæ nativitas beatissimæ Theodoræ, sororis illustrissimi martyris Hermetis. Quam beatus Alexander papa et martyr instruxit, baptizavit atque in fide Christi edocuit. Quæ sub Aureliano principe martyrizavit, sepulta juxta fratrem martyrem via Salaria, non longe ab urbe Roma.

In Armenia, Parthenii, Quintiani, Victoris, Secundi.

Eodem die S. Venantii episcopi et martyris.

In pago Jumnoense S. Wiolarici [Walerici] confessoris, cuius sepulcrum crebris miraculis illustratur.

IV NON. APRIL. — Apud Cæsaream Cappadociæ passio sanctæ Theodosiæ virginis. Quæ tempore Diocletiani cum esset annorum decem et octo, ulti se sanctis confessoribus in custodia socians, tenta ab Urbano præfecto, et in equuleo cruciata, deinde ferro onerata et in carcerem trusa est, ubi Dei vir-

tate omnia vincula ejus disrupta sunt. Post hæc A sexo alligata, in mare demersa est. Sed mox littori- bus incolumis redditæ et bestiis in amphitheatro projecta, sed ab his intacta, martyrium capitis abs- cissione complevit.

In Africa nativitas sanctorum Amphiani, Victoris et aliorum quatuordecim.

Apud Lugdunum Galliæ depositio S. Nicetii epi- scopi et confessoris. Cujus et vita miraculis clari- fuit, et pretiosa mors nihilominus miraculis com- mendatur.

III Non. APRIL. — Thessalonicæ nativitas sanctarum virginum Agapes, Hirenæ [Irenes] et Chioniaæ sub Diocletiano. Quæ primo in carcere maceratae, postea in ignem missæ sunt. Sed intactæ a flammis post orationem ad Deum fusam, animas reddiderunt. B

In Scythia, civitate Tomis, nativitas sanctorum Evagrii et Benigni.

Apud Taurominium Siciliæ, sancti Pancratii.

In Nicomedia, Donati et Ampliani.

Pride Non. APRIL. — In Thessalonica nativitas sanctorum Agathonis diaconi et Theoduli

Alibi Pauli, Matutini, Urbani, Saturnini, Quintiliani, Publpii, Victoris, Successi et Juliani.

Mediolani depositio B. Ambrosii episcopi et con- fessoris. Cujus studio, inter cætera doctrinæ et mi- raculorum insignia, tempore Arianæ perfidiae, tota Italia ad fidem catholicam conversa est. Qui præ- fecturæ gratia adeundem locum destinatus est, cum adhuc esset catechumenus, in depositione albarum a lactante puer designatus est episcopus, et sug- gestione angelica auditores suos allocutus, expulsi- ne dæmonum, et exhibitione sanitatum, atque resuscitatione mortuorum, nec non et tolerantia omnimodarum injuriarum, vere comprobari et nun- cupari meruit imitator antiquorum martyrum et apostolorum. C

Non. APRIL. — In Thessalonica nativitas sanctæ Hirenæ [Irenes], quæ post tolerantiam carceris sagitta percussa est a Sisinnio comite, sub quo et sorores ejus simul Agape et Chonia martyrizave- runt. Quas omnes cum Dulcilius prædecessor ejus in obscurissimam cellam coquendis vasis refertam inclusisset, sed postea ardentiæ concupiscentia deperisset, clanculo ingressus in eam per totam noctem cum ollis, cacabis ac caldariis volutatus, atque a sanctarum virginum illusione defraudatus, cum primum a familia vel familiaribus suis pro hac turpitudine abominabilis haberetur, imperatorium palatum petens, ut vel ibiuarum injuriarum ultio- nem mereretur, propter intolerabilem fæditatem, quam oculis clausis non agnoscebat, et inde expul- sus, de reliquo omni honore est privatus.

Apud Ægyptum nativitas sanctorum Martiani, Ni- canoris, Apollonii.

Apud Cæsaream Lyciæ, nativitas S. Amphiani.

In Cilicia nativitas sanctorum Taraci, Andronici et Probi, multis tormentis exruciatorum, adeo ut post tertiam interrogationem cum pro nimia corpo-

A ris dilaceratione non possent ambulare, militum jessu deportarentur in amphitheatum ut a bestiis consumerentur: quarum cum nulla a quoquam hominum vel ab ipsis martyribus ad læsionem sanctorum provocari quivisset, jussit Maximus præses introduci gladiatores ut sanctos Dei martyres gladio interficerent. Quod cum factum fuisset, Maximus de amphitheatro se recipiens, reliquit ibi decem milites, qui corpora martyrum immisererent corporibus gladiatorum. Non post multum vero terræmotus factus est, et tonitrua et fulgura et corusca- tio, et nimia tempestas imbrium descendantibus [f. descendientium]. Custodibus autem inde nimio terrore fugatis, accedentes quidam religiosi fratres qui in proximo latabant, incidio stellæ se præcedentis sanctorum corpora repererunt, et in spelunca vicini montis absconderunt. De quorum longissima historia, quia paucissima sunt adnotata, libet in eorum supplementum gladiatoriiludi exhibitionem simul et cessationem, sanctorum illorum occasione, qui a gladiatoriis sunt interempti, commemorare. Inter multainepta et sacrilega quibus ante cognitio- nem unius veri Dei veteres tenebantur obstricti, etiam hæc consuetudo mortalibus illudebat, ut præstantiores quique in eo spectabiliores apparerent, si effusione rerum homines diutius saginatos in arenam intromitterent, qui primum sceleratis qui- busque vel etiam sanctis martyribus interemptis, deinde mutuis vulneribus crudeliter interirent. Quæ stultitia cum etiam Christiana religione pollente propter antiquitatem sui non posset aboliri, contigit quemdam monachum de Oriente orationis gratia Romam venire, et gladiatores sese cædentes inopinato incurrere. Quos cum miseratus ab alterutra cæde prohibere conaretur, a spectaculorum editori- bus lapidum ruina est consumptus. Pro cuius indigna morte religiosus imperator zelo Dei compunctus ludos illos infaustos ulterius exhiberi prohibuit.

Apud Alexandriam S. Didymi presbyteri.

VII Id. APRIL. — Romæ Sixti papæ et martyris, qui rexit Ecclesiam annos decem, menses duos, diem unum, passus est temporibus Adriani impe- ratoris. Hic constituit ut sacra mysteria non tracta- rentur nisi a sacris ministris, et quicunque episco- pus evocatus ad sedem apostolicam rediens ad parochiam, non susciperetur nisi salutationis litte- ras, hoc est formales, a sede apostolica plebi detulisset. Et hic instituit ut intra actionem mis- sarum Sanctus, sanctus, sanctus, decantaretur.

In Syrmio, S. Irenæi episcopi ejusdem loci.

In Africa, sanctorum Epiphanii episcopi, Do- natis, Sixti, Rufini, Modesti, et aliorum undeci- m.

In Nicomedia, Timothei et Theogenis.

Pentapolii Lybiæ superioris passio S. Theodori episcopi et multorum martyrum.

VII Id. APRIL. — Depositio Egesippi viri sanctissimi. Qui vicinus apostolicorum temporum, omnes q-

Item sancte Domnae virginis, cum sociis virginibus coronatae.

Apud Alexandriam beati Frontonis monachi Nitriensis. Qui septuaginta monachos secum in eremum abduxit, ut sequestrati ab hominibus, divinae contemplationi vacarent. Sed cum eis alimenta decessent, admonxit Dominus quendam divitem patrem familias, ut servis suis fame laborantibus alimenta dirigere curaret. Qui cum locum habitationis eorum ignoraret, consilio amicorum prudentium edoctus, septuaginta camelos a virtualibus oneratos absque ullo humano ducatu in eremum direxit, ut Deus omnipotens eos quo vellet sua providentia perduceret. At illi, per devia et avia, recto itinere usque ad cellam sanctorum pervenerunt. Quibus discretissimus Fronto conspectis Deo gratias agens, et avaritiam cavens, dimidium omnium sibi et suis assumpsit dimidium vero camelis impositum domino suo per ipsos remisit. Qui miraculo simul et beneficio stupefactus, omnibus annis par modo sanctis Dei annonam subministravit. Qua recreati et aliorum etiam religiosorum adminiculo sustentati, in Dei servitio perstiteres devoti.

XVII KAL. MAI. — In Perside, civitate Cordula, nativitas Olympiadis et Maximi nobilium. Qui, jubante Decio Cæsare, fustibus cæsi, deinde plumbatis, ad ultimum capita eorum securibus tunsasunt, donec spiritum redderent.

In Tuscia nativitas sanctorum martyrum Maronis, Eutychetis et Victorini. Qui cum beata Flavia Domitilla apud insulam Pontianam longum ducentes exsilium, eamque in Christi confessione pio foventes solatio, invidia atque insectatione Aureliani sponsi et persecutoris ejus, quem illa ob Christum contempserat, postmodum a principe Nerva eidem Aureliano in servitutem traditientur. Quos ille primum quasi servos per sua prædia singulos divisit, jussit que eos terram fodere per diem, ad vesperum vero cantabrum (*ita ms.*) manducare. Deinde quamplurimos ad fidem Christi cum converterent, et populum credentiam ampliarent, repletus ira a diabolo, misit qui vario genere pœnarum interficerent. Nam Eutychen [Eutycheten] in media via tandem cædi jussit, donec spiritum exhalareret. Cujus corpus rapuit populus Christianorum. Victorinum vero apud locum quem Cotilias appellant, ubi aquæ putentes emanant sulphure, capite deorsum per horastrees suspensus, jussit torqueri. Quod cum per triduum pro nomine Christi perpassus fuisset, migravit ad Dominum. Cumque una die jussu Aureliani corpus ejus inhumatum jacuisse, venerunt Amiternenses populi Christiani, et rapientes in suum territorium transtulerunt. Maronem autem, misso amico suo nomine Turgio, jussit idem Aureliaus duci et saxo ingenti opprimi. Sed, protegente Domino, in nullo eum lacerare potuerunt. Quem consularis, accepto ab Aurelianu præcepto, interfecit. Corpus vero ejus populus Christianus rapuit, et condigno honore apud urbem Picenum in monte Aureo sepelivit.

In Hispaniis, civitate Cæsaraugusta, nativitas sanctorum octodecim martyrum, Optati, Lupercl, Successi, Martialis, Urbani, Julie, Quintiliani, Publpii, Frontonis, Felicis, Ceciliani, Evotii, Primitivi, Apodemii et reliquorum quatuor, qui omnes Saturdini vocali esse referuntur.

XVI KAL. MAI. — In Achaia, civitate Corintho, nativitas sanctorum Callixti, Charisii, Leonidis, Christianæ, Gallæ, Theodori, qui omnes in mare sunt demersi.

In Mauritania, sanctæ Basilie.

Romæ, Aniceti papæ: qui sed in episcopatu annis undecim, et temporibus Severi et Marci martyrio coronatus, sepultus est in cœmitorio Callixti. Hic constituit ut clerus comam non nutriri secundum præceptum apostolicum.

XV KAL. MAI. — In Antiochia nativitas sanctorum Petri diaconi et Hermogenis, Petri, Fortunati et Martiani.

In Africa sancti Mappalici, qui cum aliis plurimis est coronatus, ut de illis beatus Cyprianus, in epistola ad martyres et confessores, hoc modo scribit inter alia: « Iustum nunc beatissimum martyrem, et alios principes ejusdem congregationis et comites, in fidestabiles, in dolore patientes, in quæstione victores, ut ceteri quoque sectemini, et opto pariter et exhortor. Ut quos vinculum confessionis, et hospitium carceris simul junxit, jungat etiam consummatio virtutis et corona cœlestis. »

XIV KAL. MAI. — Apud Mesenam [Mesenam], Apuliæ civitatem, nativitas sanctorum martyrum Eleutherii episcopi et Anthiæ matris ejus. Qui in Aquileia episcopus ordinatus, primu[m] Felicem et Correnum [Corebum] comites convertit ad fidem Christi. Qui sub Adriano imperatore Romam perductus, cum esset et sanctimonia vita et miraculorum virtute illustris, in confessione Christi lectum ferreum ignitum, craticulam ignis supposito, et sartaginem oleo pice ac resina ferventem superans, leonibus quoque projectus, sed eis mitigatis non lessus, novissime una cum matre gladio jugulatur.

Romæ, Parthenii et Calocerii [Caloceri].

Item Romæ, Apollonii senatoris: qui sub Commodo principe a servo proditus quod Christianus esset, imperatoris ut rationem fidei suæ redderet, insigne volumen composuit, quod in senatu legit, et nihilominus sententia senatus pro Christo capite truncatur; veteri apud eos legi obtinente, absque negatione non dimitti Christianos qui semel ad eorum judicium protracti fuissent.

In Salonica civitate nativitas sancti Septimi diaconi.

In Africa, Victoris cum sociis suis.

XIII KAL. MAI. — Apud Corinthum nativitas beati Timonis de illis septem primis diaconibus.

In Armenia, civitate Militana [Melitina], nativitas sanctorum Hermogenis, Gaii, Expediti, Aristonici, Rusi, Galate, uno die coronatorum.

Antonini Veri, post gloriosos quadraginta octo martyrum agones, qui in eadem urbe passi sunt, cum Alexandro charissimo collega tentus, ipso interim in carcerem truso, primo os duris pugnorum icibus cæsus, deinde equulei extensione vexatus, postremo martyrium capitis abscissione complevit.

IX KAL. MAI. — (a) In Perside, civitate Diospoli, passio sancti Georgii martyris, qui sub Datiano, rege potentissimo qui dominabatur super septuaginta reges, multis miraculis claruit, plurimosque ad fidem Christi convertit, simul et Alexandram, ipsius Datiani uxorem, usque ad martyrium confortavit. Ipse vero post multos et inauditos agones novissime decollatus, martyrium suum sanguinis effusione consummavit. Cujus gesta passionis, etsi inter apocryphas connumerantur scripturas, tamen illustrissimum ejus martyrium inter coronas martyrum Ecclesia Dei venerabiliter honorat Romæ, sancti Naboris. In Alexandria Coronæ martyris.

In Gallia, civitate Valentia, Felicis presbyteri, Fortunati et Achillei diaconorum. Qui a beato Ireneo Lugdunensi episcopo et martyre ad prædicandum verbum Dei missi, cum maximam partem supradictæ urbis ad fidem Christi convertissent, a duce Cornelio in carcerem trusi deinde durissima nervorum flagellatione diutissime verberati sunt. Post etiam revinctis post terga manibus, renibus cruribusque conftractis, circa rotarum vertiginem astrieti, funi quoque amaritudine supposita die ac nocte continuata, equulei extensione suspensi, ad extremum gladio perempti sunt. In Fontenella monasterio sancti Wolframi episcopi, præclari in miraculis et doctrina viri.

VIII KAL. MAI. — In Babylone, metropoli Chaldeorum, Ananias, Azarias, Misael, qui ab ipsis nominibus immutatis Sydrach, Mysach et Abdenago nuncupati sunt, de camino ignis ardantis sunt liberati:

In Alexandria, Victoris, Zoticum cum aliis plurimis. In Africa, Faustini, Victorini et aliorum plurimum martyrum.

Apud Lugdunum Clavatum, nativitas S. Alexandri medici, civis Pergamensis, qui tertio post passionem Epipodii die productus ex carcere, primo ita laniatus est crudelitate verberantium, ut carne soluta costarum patesfactis visceribus, secreta omnino pandarentur. Dein crucis affixus patibulo beatum spiritum examinatus emisit. Passi sunt cum eo alii numero triginta quatuor.

In Britania depositio Melliti episcopi, qui tertius post Augustinum, primum Anglorum episcopum Dorvernensem rexit Eclesiam.

VII KAL. MAI. — Apud Alexandriam nativitas S. Marci evangelistæ. Qui discipulus et interpres apostoli Petri, rogatus Romæ a fratribus scripsit Evangelium. Quo assumptoperrexit in Ægyptum, et

(a) Vide Rabani Martyrologium.

A primus Alexandriæ Christum annuntiavit. Meminit et hujus Marci Petrus in prima Epistola, sub nomine Babylonis figurata Romam significans: *Salutem nos quæ est in Babylone Ecclesia et Marcus filius maximus (meus)*. Qui constitutis et confirmatis Ecclesiis per Libyam, Marmaricam, Hammoniacam, Pentapolim Alexandriam atque Ægyptum universam, ad ultimum tentus est a paganis qui remanserant Alexandriæ. Qui videntes eum die sancto viii Kal. Maii missas facientem miserunt funem in collo ejus et trahabantem ad loca Bucolæ, quæ erantjuxta mare sub rupibus ubi erat ecclesia constructa. Et intertrahendum insultantes dicebant: *Trahamus bubulum ad loca buculi*. Hoc autem ideo quia statuta procerus erat. Et præ nimio cruciatu, defluebant carues ejus in terram, ac saxa inficiebantur sanguine. Vespere autem facto, miserunt cum in carcerem, ubi circa medium noctem, primo angelica visitatione confortatus, deinde ipso Domino sibi apparente ad cœlestia regna vocatus est. At mane, dum traheretur ad loca Bucolæ, gratias agens et dicens: *Domine, in manus tuas commendabo spiritum meum*, defunctus est, et a viris religiosis sepultus in loco lapidis excisi cum gloria. Ordinaverat autem pro se Alexandriæ episcopum Anianum. Alios quoque longe lateque episcopos et presbyteros et diaconos Ecclesiis dederat. Passus est autem octavo Neronis anno.

In Syracusa civitate Siciliæ nativitas sanctorum Evodii, Hermogenis et Callixtæ.

In Perside S. Georgii martyris juxta Kalendarium sagacissimi Hieronymi. Cujus passio apud Romanos et pene alios omnes ix Kalendarum Maiorum, ut superius notatum est, celebris habetur. Quod idcirco significandum putavi, ut patriarcha noster Hatto Magontiacensis, qui hoc anno item ab incarnatione Domini (b), caput ejus et aliud quoddam membrum cum plurimis et maximis sanctorum reliquiis in Alemania ad novum monasterium suum a Formoso apostolico impetratis asportavit. In ejus solemnitate. S. Georgii videlicet, indicenda, caute se agat, quia et plures in hac die ipsius oatalitia celebrare consueverunt. Et festivitas S. Marci evangelistæ a supradicto Hieronymo sancto, priori die, id est octavo Kalendarum Maiorum, auctoritate Eusebii Cæsariensis designata est.

Roma litania major. Cujus cause qui nos, utpote barbari et in extremo mundi climate positi sumus ignari, vel ejus que ante ascensionem Domini religionis gratia videtur instituta, ut si quid culpæ sordidantis in diebus indulgentiæ contractum videatur vel hoc triduano jejuno diluatur, hic rationem secundum traditionem majorum commodum duximus aperire. S. Avitus Viennensis episcopus refertia quadam homilia quam de Rogationibus scripsit, has ipsas Rogationes, quas ante ascensionis Dominicæ triumphum celebramus, a Mamerto ipsius Viennensis urbis episcopo, cui et hic eo tempore

(b) Hic videtur numerus anni excidisse.

præter institutas fuisse. dum ubs illa multis ter-
reretur prodigiis. Nam terræmotu frequenti quatier-
batur, sed cervorum atque luporum feritas portas
ingressa, per totam, ut scripsit, urbem nihil metuens
oberrabat. Cumque hæc per ancicirculum gererentur,
advenientibus Paschatis solemnitatibus exspec-
elabat misericordiam Dei plebs tota devote, ut vel hi
magnæ solemnitatæ dies huic terrori terminum da-
rent. Sed in ipsa gloriæ noctis vigilia, dum missa-
rum celebrarentur solemnia, subito palatum regale
intra muraneum divino igne succenditur. Pavore
omnibus perterritis et ecclesia egressis, credentibus
ne aut hoc incendio urbs tota consumeretur, aut cer-
te disrupta tellure debisceret sanctus sacerdos, pro-
stratus ante altare, cum gemitu et lacrymis Domini
ai misericordiam deprecatur. Quid plura? Penetra-
vit excelsa poli oratio pontificis incliti, restinxitque
domus incendium flumine profluentium lacrymarum.
Cumque hæc agerentur, appropinquant ascensione,
ut jam diximus majestatis Dominicæ, indixit populis
jejunium, instituit orandi modum, edendi seriem,
erogandi hilarem dispensationem. Cessantibus inde
quoque terroribus, per cunctas provincias dispersa
facti fama cunctos sacerdotes imitari commonuit,
quod sacerdos fecit ex fide. Quæ Litanie usque nunc
in Dei nomine per omnes ecclesias in compunc-
tione cordis et contritione spiritus celebratur.

VI KAL. MAI. — Romæ nativitas S. Anacleti
papæ : qui duobus [Beda, quartus post B. Petrum
cum Ecclesiam rexisset annis [Beda, novem] duode-
cim, persecutione Domitianæ martyrio coronatus est.
Hic memoriam B. Petri construxit, et composuit
loca ubi episcopi recondenterentur. Hic presbyter a B.
Petro est ordinatus. Hic ad sacrificandum idolis
ductus, sacrificavit ; deinde pœnitentia ductus, pro
confessione veræ fidei capite truncatus est.

Ipsæ die nativitas S. Marcellini papæ, qui cum
Ecclesiam novem annos et menses quatuor rexisset,
temporibus Diocletiani et Maximiani, ab eodem
Diocletiano, pro fide Christi cum Claudio et Cyrino
et Antonio capite truncatus est, et post dies triginta
quinque sepultus via Salaria, in cubiculo, a Marcello
presbytero et diaconibus cum hymnis. Quo tempore
fuit magna persecutio, ita ut intra mensem decem
et septem millia martyrio coronarentur.

In Gallia Richarii episcopi et confessoris.

V KAL. MAI. — Romæ nativitas S. Anastasii
papæ : qui post B. Petrum quadragesimus primus
sed sit in episcopatu annos tres, dies decem. Hic Ma-
nichæos in urbe Roma inveniens damnavit, et con-
stitutum fecit ut nullus transmarinus in clericatum
suscipereetur, nisi quinque episcoporum designaret
chirographum.

In Nicomedia, S. Anthimi episcopi et martyris, qui
persecutione Diocletiani ob confessionem Christi
martyri gloriam capitum obtruncatione accepit.
Quem tanquam bonum pastorem viam martyri
præeuntem, universa pene gregis multitudine secuta
est. Quorum alios præfatus tyrannus apud eamdem

A civitatem tunc temporis residens, gladio obtruncari
alios ignibus conflagrari, alios naviculis impositos,
pelago fecit immergi, ipsis fideliū turbis tanta per
Dei gratiam fide inflammatis, ut nec interrogari se
patarentur, sed ultiro vel flammis irruerent, vel ca-
dentibus gladiis cervices objectarent. Scriptum in
Historia ecclesiastica, libro septimo.

In Tharso Ciliciæ, nativitas S. Castoria. In Lydia
Genesii, Sodalis, Zotici, Elpidii et Eutychii.

IV KAL. MAI. — Apud Ravennam nativitas S. Vitalis
martyris, cum [patris] SS. Gervasii et Protasii. Qui
militaris cum Paulino judice Ravennam ingressus
est, et cum videret in conspectu judicis sui Christianum
nomine Ursicinum, arte medicum, natione Li-
gurum, post nimia tormenta capitalem accepisse
sententiam (locus autem ubi decollabatur Christiani
hoc habebat vocabulum ut diceretur, ad Palmam,
eo quod arbores antiquæ palmae illic essent) : ille
igitur, ut diximus, post nimia tormenta decollandus
cum veniret ad Palmam, expavit, et dum mallet
male evadere, exclamavit voce magna Vitalis dicens.
« Noli, noli, Ursicine medice, qui alios curare con-
sueisti, te ipsum æternæ mortis jaculo vulnerare, et
qui per passiones nimias venisti ad Palmam, coro-
nam perdere a Domino tibi præparatam. » Audiens
hæc Ursicinus genu posuit, et spiculatorem ut feriret
hortabatur, agens pœnitentiam quod expavisset, et
sic Christi martyrem se fecit. Statimque B. Vitalis
corpus ejus rapiens, et intra Ravennatum urbem
sepeliens, ad judicem ultiro venire contempait. Ideo-
que a Paulino consulari tentus, post equulei tor-
menta jussus est perduci ad Palmam, et facta fovea
profunda quoisque perveniretur ad aquam, ibi su-
pinus depositus et terra ac lapidibus est oppressus.
Beata vero Valeria uxor ejus, cum post mortem
viri Mediolanum tenderet, Sylvano sacrificantes
incurrit. Qui cum eam deponentes de saumario
hortarentur de idolothytis manducare, nec sibi om-
nino licitum esse testaretur, quia esset Christiana,
tanta ab eis cœde mactata est, ut vix seminecem
eam sui homines ad Mediolanensem urbem perdu-
cerent, ita ut intra biduum migraret ad Dominum.

Alexandriæ, S. Theodore virginis. Quæ sacrificare
contemnens, in lupanar tradita miro Dei favore ere-
pta est. Astante quippe jam ad ostium celle multi-
tudine juvenum impudicorum, repente quidam &
fratribus Didymus nomine, plenus fidei, divinitus in-
spiratus, sumpto militari habitu, primus lupanar
irrupit, et sanctæ virginis cur venisset exponens, illi
militares imposuit exuvias, ipse virginali veste indu-
tur. Sic virgo egressa et a nullo agnita, ad ci-
tatem fugiens, evasit. Didymus præaudi exhibitus, et
omne factum constanter exponens, Christianum &
esse confessus, absceso capite igni traditus &
Beata quoque virgo, quæ pro tuenda virginitate &
lupanari fugerat, amore coronæ continuo ad stadium
regressa, simul cum Didymo percussa et simili est
coronata.

In Pannonia, Eusebii episcopi, Tiballi et Pollio.

In Africa, provincia Numidia, sanctorum Manili, Donati, Maurilii, Luciani, Victorini, Narcissi virginis et aliorum septuaginta duorum.

Item Luciani cum aliis ducenti et septuaginta.

In Tarso Cilicie, Malinae cum aliis centum septuaginta et aliorum multorum.

III KAL. MAII. — In Papho insula, nativitas sancti Tychici apostolorum discipuli.

Apud Alexandriam nativitas sanctorum Germani presbyteri, Prosdoci diaconi.

In Perusio Tusciae, Valentini et Martiani.

In Bononia, Vitalis et Agricolae.

In Numidia, apud Cirtensem coloniam, sanctorum martyrum Agapiti et Secundini episcoporum. Qui persecutione Valeriani post longum exilium apud prefatam urbem, in qua tunc maxime gentilium caco furore et officiis militaribus ad tentandum justorum fidem rabies diaboli infestantis inhibebat, ex illustri sacerdotio effecti sunt martyres gloriosi. Passi sunt in eorum collegio Aemilianus miles, Terrulla et Antonia sacrae virgines, et quædam mulier cum suis geminis.

II KAL. MAII. — In civitate Sanctonis nativitas S. Eutropii martyris. Qui a beato Clemente, apostolorum successore, ad episcopatum consecratus et in Gallias prædicandi gratia directus, impleto hujus officii munere, insurgentibus paganis, quos auctor iavidæ credere non permisit, ictu securis colliso capite victor occubuit.

In Alexandria nativitas sancti Aphrodisi presbyteri et aliorum triginta.

Romæ depositio Quirini episcopi.

Passio sanctorum Marianet Jacobi, quorum prior lector, sequens diaconus erat. Et cum jam pridem infestationes Decianæ persecutionis in confessione Christi eviciaset, iterum cum charissimo collega tentus, apud Cirtensem coloniam, post dira et exquisita supplicia, ita ut Marianus per summos apices polluum suspensus, et gravi pondere pedibus innexus, crudelissime torqueretur, tunc cæteri in carcere macerati sunt, sed divinis revelationibus mirabiliter confortati; deinde Lambelitanam urbem ad præsidem directi, et rursum longo tempore carcerali ergastulo mancipati, sed iterum divinis revelationibus allevati, novissime cum multis aliis gladio consummati sunt.

MAIUS.

Mensis Maii habet dies XXXI, lun. XXX.

KAL. MAII. — Pausatio Jeremiæ prophetæ. Initium prædicationis Domini nostri Jesu Christi. Natale apostolorum Philippi et Jacobi. Ex quibus Philippus cum totam pene Scythiam ad fidem Christi convertisset, diaconibus, presbyteris et episcopis ibi constitutis, reversus est ad Asiam. Ubi continuæ prædicationi per aliquot annos insistens multitudinem populorum

A Christo, laboribus pliis semper inserviens, lucratus est. Quique apud Hieropolim Asiam civitatem (a) dormivit cum patribus suis, extincta heresi Ebionitarum, qui Christum Jesum ante incarnationis tempus fuisse negabant, et sepultus est in pace. Jacobus vero qui et frater Domini dicitur, pro eo quod filius materteræ ejus Mariæ perhibetur, cognomento Justus post passionem Domini statim ab apostolis Hierosolymorum episcopus est ordinatus. Hic de utero matris sanctus fuit. Vinum et siceram non bibit, carnem nullam comedit, nunquam attonitus est, nec uncius uoguento, nec usus balneo. Huic soli licitum erat ingredi Sancta sanctorum. Siquidem vestibus laneis non utebatur, sed lineis. Sed cum publice in concilio compelleretur, ut Dominum Jesum Christum et Filium Dei esse denegaret, et ille voce maxima protestaretur ad populum dicens: *Quid me interrogatis de Filio hominis? Ecce ipse sedet a dextris virtutis, et venturus est in nubibus carli;* præcipitatus de pinna templi, contractis cruribus, adhuc semianimis, tollens ad celum manus diceret: *Domine, agnosc eis, quod enim faciunt nesciunt,* fullonis fuste in cerebro percussus, occubuit. Hic est de quo et apostolus Paulus scribit ad Galatas: *Alium autem apostolorum vidi neminem nisi Jacobum fratrem Domini (Gal. 1).* Et apostolorum super hoc Acta crebrius testantur. Evangelium quoque, quod appellatur secundum Hebreos, et a beato Hieronymo in Græcum sermonem Latinumque translatum est, post resurrectionem Salvatoris de eo refert: ** Dominus autem, venit ad Jacobum Justum, et apparuit ei. Juraverat*

Cautem Jacobus se non comestorum panem ab illa hora qua calicem Domini biberat, donec videret eum resurgentem a mortuis. ** Rursumque post paululum: « Afferte, ait Dominus, mensam et panem.»* Statimque additur: ** Talit panem et benedixit et frigit, et dedit Jacobo Justo, dixitque ei: Frater mi, comedere panem tuum, quia surrexit Filius hominis a dormientibus.* Inde est, ut quidam existimant, quod in Epistola Pauli ad Corinthios [ubi] specialiter ei dicitur apparuisse, sic scriptum est: *Deinde visus est a Jacobo (I Cor. xv).* Triginta itaque annis Hierosolymitanorum rexit Ecclesiam, id est usque ad septimum Neronis annum, et juxta templum ubi præcipitatus fuerat, sepultus. Scripsit autem unam tantum Epistolam, quæ de septem Cononicis est.

D In Gallia, territorio Vivariensi, S. Andeoli subdiaconi. Quem misit ab Oriente sanctus Polycarpus Smyrnensis episcopus, discipulus beati Joannis apostoli, cum beato Benigno et Andochio presbyteris, et Thyrso diacono, ab prædicandum verbum Dei in Gallia. Cujus prædicatione Cæsar Severus comperta, spinosis fustibus crudelissime flagellatum in carcere tradi præcepit. Et alia die productum cum videret superari non posse, jussit ad similitudinem gladii de ligno durissimo ensem fieri, et in crucis modum ejus caput findi. Quod cum factum fuissest,

(a) Confunditur hic Philippus apostolus cum Philippo diacono. Vide Baronium.

eliso in terram cerebro, gloriosa morte translatus est ad vitam aeternam. Item Jerosolymis passio sancti Judæ sive Quiriadi episcopi, cui revelatum est lignum Dominicæ crucis, et Annæ matris ejus, omnimodis passionibus cruciatæ.

Item in Galliis, territorio Sidunensi, loco Agauno, passio Sigismundi [Sigismundi] regis, filii Gundewaldi regis Burgundionum. Qui cum se cerneret Francis resistere non posse, solus fugiens; coma deposita, habitum religionis suscepit, et jejuniis, vigilis atque orationibus die noctuque vacans, captus a Francis cum uxore ac filiis in puteum demersus occubuit. Postea vero cuidam abbati revelatus, et ab eo reverenter sepultus, etiamnum miraculis claret: adeo ut frigoretici ab eo quasi specialem expetere soliti sint medicinam, et fideliter expetentes nequaquam priventur eadem.

VI NON. MAI. — Notivitas S. Patris nostri Athanasii Alexandrinæ urbis episcopi et confessoris; qui multa Arianorum perpessus insidiis, et maxime Constantii imperatoris, adeo ut sex continuis annis in lacu cisternæ non habentis aquam, nunquam solem conspiciens, latitaverit, totis regni viribus in ejus necem conspirantibus. Sed et ibia quadam ancilla patrisfamilias, qui ei latebram præbere curaret, proditus, sed divina se gratia protegente servatus, et in sedem suam, Constante Galliarum principe apud fratrem Constantium impetrante, restitutus. Rursumque post mortem illius obconstantiam catholice fidei fugatus, usque ad imperium Joviani latuit. A quo honorificis et officiosissimis litteris requisitus; ecclesiarum disponendarum statutus in sede sua potestatem accepit. Anno autem sacerdotii sui quadragesimo et ultra, post multos agones multasque patientiæ coronas, quievit in pace, temporibus Valentini et Valentis imperatorum. Vitam sancti Antonii anachoretæ futuris generationibus profuturam, eleganti sermone, et plurima sapientia refertam, scriptam relinquens.

Item Alexandriæ Saturnini et Neopolis, qui in carcere requierunt.

Antissiodoro, Optati episcopi et Sanctiani presbyteri.

V NON. MAI. — Hierosolymis, inventio sanctæ crucis Domini nostri Jesu Christi ab Helena regina, post passionem Domini anno ducentesimo tricesimo tertio, regnante Constantino imperatore, filio ejusdem Helena. Quam post tam diurna tempora divina revelatione repartam, et resuscitatione mortui comprobata, ac per medium divisam, ita cuncto orbi curavit exhibere salubrem, ut pars Hierosolymis in loco Dominicæ passionis relicta, Orientalibus et Austrinis non fieret elongata, et pars Constantino-polim ad filium deportata, Septentrionalibus et Occidentalibus esse videretur ad invisendum aliquantulum propinquata. Quæ Dominica crux in materia insensata vim sensatam et procul dubio vivam retinens, ita ut ex illo tempore innumeris pene quotidie hominum votis lignum suum accommodet, ut [et]

A detrimenta non sentiat, et quasi intacta permaneat, jugiter dividua sumentibus, et semper tota venerantibus; sed istam imputribilem virtutem et indetribilem soliditatem de illius profecto sanguine creditur accepisse qui passus mortem non vidit corruptionem, imo cunctis in se credentibus immortalitatem providit et incorruptionem.

Eodem die Romæ, via Nomentana, millario septimo, nativitas S. Alexandri papæ. Qui Romanæ Ecclesiæ episcopatum, quintus post beatum Petrum, annos decem, menses duos, dies decem, sanctitate incomparabilis, rexit, et fide clarissimus maximum partem senatorum Urbis convertit ad Dominum. Hic constituit aquam sparsionis cum sale benedici in habitaculis fidelium, et passionem Domini misericordiam in prædicatione sacerdotem cum missæ celebatur. Qui, jubente Trajano Cæsare, ab Aureliano, comite utriusque militiæ, carceri mancipatus, et inde per cœlestem nuntium, ad domum Quirini tribuni, ubi beatus Hermes præfectus in custodia tenebatur, perductus, postquam filiam ipsius Quirini nomine Balbinam in nomine Domini nostri Jesu Christi a struma colli sanavit, et nutricem ejus illuminavit, ipsumque Quirinum in Gde Christi confortavit, et eos quos cancer incluserat baptizatos inde liberavit: inter quos etiam duos sanctissimos presbyteros Eventium et Theodulum, idem Quirinus adhuc gentiis constrictos habuit; post hæc omnia et multa alia apostolice facta, exhibitus est ipsi Aureliano cum duobus supradictis presbyteris, et in equum levatus, tortus unguis, atque lampadibus gravissime est attractatus. Cumque nullas voces emitteret, dixit ei Aurelianus: « Quare taces? » Sanctus Alexander respondit: « Quia tempore orationis Christianus homo cum Deo loquitur. » Tunc eo deposito, jussit applicari Eventium et Theodulum, et interrogavit eum: « Qui sunt isti? » Sanctus Alexander dixit: « Ambo viri sancti, ambo presbyteri. » Quos etiam ipsos cum in confessione Christi constantissimos inveniret, jussit furnum acriter incendi, et beatos Alexandrum et Eventium ligatos in medio precipitari. Ad quos invictus Theodulus sponte prosiluit in flamas, cumque non laederentur ab igne, fecit Aurelianus beatissimum Alexandrum punctis creberrimis per cuncta pungit membra donec desiceret, sanctos autem duos presbyteros gladio consummari. Quorum corpora Severina religiosa femina colligens, beatum Alexandrum atque Eventium in una sepulcro, sanctum vero Theodulum in altero diligenti accurratione commendavit.

Ipsa die, nativitas sancti Juvenalis episcopi.

In Asia, sancti Hermogenis de antiquis.

Antissiodoro, depositio sanctorum Eusebii presbyteri et Aviti diaconi.

Eodem die Heraclii martyris

IV NON MAI. — In Palæstina, civitate Gaza, nativitas sancti Sylvani ejusdem urbis episcopi, qui

persecutione Diocletiani cum plurimis clericorum suorum martyrio coronatus est.

Item in Metallo Panensi [Phennensi], sanctorum quadraginta martyrum, qui simul capite cæsi sunt.

Hierosolymis, Quiriaci episcopi, cognomento Iudæ, qui posteaquam Dominicam crucem reperit, et in fide Christi profecit, a beato Eusebio, Romanæ urbis episcopo, Hierosolymorum est antistes ordinatus. Cujus fama Julianus Apostata cognita, cum ad bellum Persicum, ubi et divinitus est interemptus, tenderet, jussit cum ad se perduci. Quem cum nullis terroribus aut promissionibus a confessione Christi posset immutare, jussit dextram ejus abscondi manum, dicens: « In hac manu multas scribens epistolas, multos separavit a sacrificiis deorum. » Sed videns eum immobilem et fixum in Christo perseverare, jussit plumbum bulliens in os ejus infundi, ut et interiora viscera ejus conflarentur. Cumque ne sic quidem ejus constantiam emollire valuisset, jussit grabatum æreum afferri, et in eo sanctum virum extendi, et substerni carbones ignis, et spargi super eum sal et adipem, et desuper virginis cædi. Matrem autem ejus hæc omnia perseveranter aspergiantem, et non solum impavidam, sed etiam constantissimam permanentem, ac filium materno affectu confortantem, jussit impiissimus tyrannus per capillos suspensam, pene tribus horis unguari, et lampades magnas, flamma ardentes, lateribus ejus applicari. Quæ in gratiarum actione inter tam immanes cruciatus perseverans, immaculatum Deo redidit spiritum. Tunc præcepit Julianus nequissimus fossam fieri altam, et vocavit plurimos incantatores serpentium, et jussit eos nequissimos serpentes afferre, et mitti in fossam et sanctum Quiriacum projici in medio eorum. Cumque serpentes divino nutu mortificati fuissent, et Ammon serpentarius ad tantum miraculum credidisset, capite plexus est. Tunc Julianus consueto sibi more beatum Quiriacum compellans, ut Crucifixum negaret, et ab eo digna invective coercitus, jussit cacabum magnum impletum oleo calesieri, et in eum sanctum Quiriacum mitti. Sed cum nimium feruisset cacabus, ita ut astantes calorem sustinere non possent, dixit sanctus: « Longe recedite, filioli, ut nemo confletur ex vobis, » et faciens in fronte sua signum crucis, ingressus est in cacabum quasi ad lavaerum. Cumque nec sic noctis fuissent, jussit eum tyrannus de macroconto in pectus percuti. Qui percussus in voce confessionis emisit spiritum, et cum triumpho martyrii pervenit ad Christum. Dies passionis ejus secundum alios hic, secundum Martyrologium vero S. Hieronymi Kalendas Maii celebris habetur.

Item die suprascripto, Nicomediæ, sanctæ Antoninæ. Quæ nimium torta, et variis cruciatibus afficta, brachio tribus diebus suspensa, et in carcere bieunio detrusa, a Priscilliano præside ad ultimum flammis exusta est.

Eodem die in Nicorio [Norico] Ripensi, loco Lauriaco, nativitas sancti Floriani: qui tempore Dio-

A letiani et Maximiani imperatorum, sæviente ini quisimo præside Aquilino, jussus est collum saxo ligato post nimias cædes et lacerationes in flumen Anisum præcipitari. Cumque lictores divino metu pavefacti, impium facinus exhorruissent, quidam juvenis audacior et infelicitas cæteris, præcipitavit eum de ponte in fluvium, et statim oculi ejus crepuerunt: unda vero famulatrix corpus sancti martyris in quodam secretiori loco saxo eminentiori depositum, ubi ei tandem aquila exhibuit custodium, donec ipse cuidam religiosæ feminæ eumdem demonstravit, et ei de transferendo corpore suo mandavit.

III Non. MAII. — A Bethania, in monte Oliveti juxta Hierosolymam sita, ascensio Domini nostri Jesu Christi in cælum. Ubi cum ecclesia regio cultu constructa visatur et tecta, propriæ locus ille, in quo novissime stetit et unde ad cælos corpus incorruptum libravit, ita sacratus divinæ majestatis impressione creditur, et ab incredulis etiam cernitur, ut nunquam desuper tectum sustinere, aut deorsum marmor, aut aliud pavimentum recipere patiatur, sed in media basilica Dei et hominis ultima vestigia arenæ cernantur omni tempore impressa, ut locum ipsum adeantes non immerito possint in hanc propheticæ laudationis vocem erumpere: *Adoravimus in loco, ubi steterunt pedes ejus (Psalm. cxxxi.)*

Apud Alexandriam nativitas sancti Euthymii diaconi, in carcere quiescentis.

Thessalonicæ, Irenæi et Peregrini atque Irenes igni combustorum.

In Gallia quæ dieitur Provincia, civitate Arelatensi, sancti Hilarii episcopi, magni, docti et præclarissimi viri. Qui pauperlatia amator, et erga inopum provisionem, non solum mentis pietate, sed et corporis sui labore sollicitus erat. Nam proficiendis pauperibus etiam rusticationem contra vires suas et usum, homo genere clarus et longe aliter educatus, exercuit. Sed nec in spiritualibus neglexit: nam et in docendo gratiam habuit, et absque personarum acceptione omnibus castigationem ingessit. Pelagianam quoque heresim in Collatore maxime deprehendit et corrigere eatus.

Inter sua vero Opera ad multorum utilitatem, necessario opere, Vitam sancti Honorati decessoris

sui ingenio immortali composuit. Moritur Valentianio et Martiano imperatoribus.

D Viennæ Nectarii et Nicetii episcoporum.

Antissiodoro passio sancti Joviani confessoris.

II Non. MAII. — Romæ, ante portam Latinam, passio sancti Joannis apostoli. Qui ab Epheso, ubi manere consueverat, jussu Domitiani, fratri Titi, secunda in Christianos persecutione quam ipse post Neroem exercuit, ad urbem Romam perductus præsente senatu ante portam Latinam in ferventis olei delium missus est, agente hoc impio principe qui Christianorum infestissimus persecutor erat, ut tam valido capite detruncato, infirmiora cederent Ecclesiæ membra. Sed beatus apostolus tam illæsus a pœna immanissima exiit, quam a

vero apud Nazanum oppidum episcopus ordinatus, A hæretorum turbinem fidei serenitate dispulit. Deinde etiam Constantinopolim ad corrigendam vocatus, ire et ejus curam suscipere non abnuit. Quia in fide catholica roborata, ne cupiditate illectus ditoris invasor æstimaretur, ad pauperrimam sedem suam reverseus, quod superfuit vitæ in ea tempus exegit. Et quoniam fessa jam ætate et corpore invalidus erat, successorem sibi delegit, quo Ecclesiam gubernante debilitatis et senectutis otio frueretur.

VI Id Maii. — Depositio beati Job prophetæ.

Romæ Faltonis, Pinianæ et Anitiæ, Lucinæ, conjugis ejus, cum aliis plurimis martyribus.

Item, Romæ Calepodii senis presbyteri sub Alessandro imperatore, qui eum fecit occidi a Laodicio, et corpus trahi per civitatem, atque in Tiberim jactari, die Kalendarum Maii. Quod inventum piscatores levaverunt et narraverunt Callixto episcopo. At ille acceptum condidit cum aromatibus, et linteaminibus involutum sepelivit in cœmitorio ejusdem, via Aurelia, millario ab Urbe tertio, in crypta, sexto Idus Maii. Tunc decollatus est ab Alexandro Palmatius consul cum uxore et filiis, et aliis promiscui sexus quadraginta duobus, cum quibus et Simplicius senator, qui per doctrinam Callixti papæ et Calepodii presbyteri nuper fuerant baptizati. Scriptum in passione beati Callixti papæ.

Eodem die natale beati Gordiani martyris, qui sub Juliano implissimo imperatore passus est. Nam cum predictus tyrannus præcepisset eidem Gordiano vicario suo adhuc gentili ut Januarium presbyterum diligenter examinaret, si quo modo illum posset avertire a fide Christi, sanctus autem Januarius eum magis locutus esset Christo cum uxore ipsius nomine Marina, et familia promiscui sexus, numero quinquaginta tribus et eo amplius, atque universos baptismatis unda consecrasset: audiens hoc impissimus Julianus, iracundia plenus, sanctum Januarium presbyterum proscriptione damnavit, sanctum vero Gordianum in custodia publica posuit, atque eisdem Clementiano, quem vicarium ejus loco deputaverat, commisit; porro uxorem ejus Marinam ad Aquas Salvias in servitio rusticorum opprimi fecit. Cum autem vidisset Clementianus quia sanctum Gordianum nullo modo a statu fidei sua posset avertire, jussit eum primo plumbatis cædi, dein capite truncari, et corpus ejus ante templum Apollinis intellude [f palude] jactari. Quod cum factum Christiani compriisset, corpus ejus nocturno silentio rapientes, millario plus minus uno ab urbe Roma posuerunt in crypta in cœmitorio Prætextati, ubi jam pridem corpus beati martyris Epimachi sepultum fuerat. Quem ferunt unum de septuaginta discipulis Domini Jesu Christi fuisse.

V Id. Maii. — Passio sancti Eveltii martyris. Qui antea consiliarius Neronis imperatoris fuit; sed videns constantiam Christianorum quomodo martyriarentur, et precipue patientiam sancti Torpetis, et

mirabilia quæ per eum facta sunt, credidit Christo, ita ut etiam pateretur pro illo.

Romæ, via Salaria, millario vicesimo secundo; S. Anthimi.

In Africa, Majoli, Victorini, Fortunati et aliorum multorum.

In Asia nativitas sanctorum Demetrii et Thedæi.

Viennæ, beatorum episcoporum Martini et Materni. Quem Maternum ob clades imminentes, solemní ante Ascensionem Domini litanias instituisse retulimus.

Item depositio Nepotiani presbyteri, nepotis Heliодori episcopi de sorore, in cuius epitaphii consolatione S. Hieronymus totum mundum, pro eis quæ in eo fiunt malis et accidunt calamitatibus, in luctum et lamentationem convertit.

IV Id. Maii. — Romæ, in cœmitorio Prætextati, nativitas sanctorum Nerei et Achillei fratrum. Qui fuerunt eunuchi beatæ Flaviæ Domitillæ, cum ea apud insulam Pontiam longum pro Christo duxerunt exsilium. Postmodum vero ab Aureliano sponso Domitillæ, quem ipsa ob amorem Christi spreverat, primo verberibus gravissimis arctati [attrectati], deinde Moninic Russo [Memmio Russo] consulari sunt traditi. A quo cum equuloo et flammis compellerentur ad immolandum, et dicerent se a beato Petro apostolo baptizatos, nulla ratione idolis immolare, capite cæsi sunt. Quorum corpora rapuit Auspicus discipulus eorum, nutritor sanctæ virginis Domitillæ in crypta arenaria, via Ardeatina sepelivit, a muro Urbis millario uno et semisse.

Item via Aurelia, millario secundo, sancti Pancratii martyris. Qui cum esset annorum quatuordecim, sub Diocletiano martyrium capitis detrunicatione complevit. Cujus reverendum corpus, Octavilla illustrissima femina occulte noctu sublatum aromatibus conditum sepelivit.

Eodem die, beati Dionysii, patrui ejusdem sancti Pancratii. Cujus studio item Pancratius baptizatus, et in timore Dei confortatus ad martyrium animatus est. Ipse vero cum præmiis cœlestibus charus et Deo dignus, diem bujus vitæ ultimum in pace conclusit.

Item paessio sacratissimæ virginis Sotheris, genere nobilis, sub Diocletiano Augusto.

Item passio sanctorum Joannis, Achillis, Moysei Aphroditæ, cum aliis numero quingentis quatuor.

Apud Cyprum, S. Patris nostri Epiphanius episcopi Salaminæ.

III Id. Maii. — Nativitas S. Mariæ ad Martyres. Cujus festivitatis ista est ratio. Sub Phoca imperatore, beatus Benescius [Bonifacius] papa in veteri fano quod Pantheon vocabatur, ablatis idololatriæ sordibus, ecclesiam beatæ Mariæ semper virginis et omnium Martyrum dedicavit.